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MODULO 1: ELEMENTI DEL SISTEMA AZIENDA 
Istituti e aziende– elementi costitutivi– classificazione-  la creazione di valore- i rapporti con 
l’ambiente- gli stakeholder- estensione della produzione- localizzazione e delocalizzazione- la 
globalizzazione dei mercati- l’organizzazione- i meccanismi, le funzioni e gli organi aziendali 
 
MODULO 2: LA GESTIONE: PATRIMONIO E REDDITO 
La gestione come sistema di operazioni-  l'aspetto patrimoniale,finanziario ed economico della 
gestione- l'analisi delle operazioni di gestione- i cicli dell'attività aziendale- il patrimonio aziendale 
sotto l'aspetto qualitativo e quantitativo- l'analisi della struttura finanziaria e patrimoniale- 
l'inventario- il reddito d'esercizio e la sua determinazione-  
 
MODULO 3: IL SISTEMA INFORMATIVO 
La rilevazione- i documenti originari- la contabilità aziendale- le scritture contabili ed extracontabili 
e la loro classificazione - il conto- gli obblighi contabili delle imprese- le tipiche contabilità 
elementari e sezionali:  la contabilità di cassa; la contabilità con le banche; la contabilità fornitori e 
clienti – la contabilità IVA-  la fattura-  le note di variazione-  gli obblighi di registrazione- le 
liquidazioni periodiche e i versamenti dell’imposta- la contabilità generale- il metodo della partita 
doppia e le sue regole- Il sistema del patrimonio e del risultato economico- la classificazione dei 
conti e il loro funzionamento: i conti finanziari, economici e di capitale- il piano dei conti- il 
giornale e il mastro- l'analisi dei fatti amministrativi- 
 
MODULO 4: LA CONTABILITA' GENERALE DELLE AZIENDE INDIVIDUALI 
La costituzione delle imprese individuali- gli acquisti di beni e servizi e il relativo regolamento- le 
vendite di merci e il relativo regolamento- le operazioni relative ai beni strumentali: l’acquisto e la 
vendita - altre operazioni di gestione: le retribuzioni e gli oneri sociali; le locazioni ; le 
sopravvenienze e le insussistenze attive e passive; i prelevamenti del titolare ; la liquidazione e il 
versamento dell’IVA -  le situazioni contabili- 
 
MODULO 5: IL BILANCIO D’ESERCIZIO DELLE AZIENDE INDIVIDUALI 
Le scritture di completamento- le scritture di integrazione- le scritture di rettifica- le scritture di 
ammortamento- le scritture di riepilogo e la determinazione del risultato economico- le scritture di 
chiusura  
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